حضرت شیخ عبدالحق محدث دہلوی کا ادبی و شعری ذوق

حضرت شیخ عبدالحق محدث دہلوی کا ادبی و شعری ذوق بہت عمدہ تھا اور ان کا یہ ذوق موروثی تھا۔ ان کے جدِ امجد شیخ فیروز (م ۸۶۰ھ / ۱۴۵۹ء) شعر و شاعری میں صاحبِ کمال تھے۔ اور ان کے چچا شیخ رزق اللہ مشتاقی بھی فارسی اور ہندی کے کامیاب شاعر تھے اور ان کے والد بزرگوار شیخ سیف الدین (م ۹۹۰ھ / ۱۵۸۲ء) بھی شعر و سخن کا عمدہ ذوق رکھتے تھے اور سیفی تخلص کرتے تھے۔ شیخ عبدالحق محدث دہلوی بھی اپنے آباؤ اجداد کی طرح شعر و شاعری میں ممتاز تھے اور حقیقی تخلص کرتے تھے، لیکن ان کا دیوان ناپید ہے مگر محی السنۃ مولانا سید نواب صدیقی حسن خاں (م ۱۳۰۷ھ / ۱۸۹۰ء) کے صاحبزادے مولانا نواب علی حسن خاں (م ۱۳۵۵ھ / ۱۹۳۶ء) کی نظر سے حضرت شیخ کا دیوان گزرا تھا۔ نواب صاحب فرماتے ہیں :

”دیوانش مشتمل بر انواع نظم کہ اکثرش قصائدِ نعتیہ است از نظر گوشت لہ
(دیوان مختلف اصنافِ سخن و الزامِ نظم کا مجموعہ اور بیشتر حصہ نعتیہ کلام
پر مشتمل تھا۔“)

شیخ عبدالحق کی عظمت و جامعیت و کمال

حضرت شیخ عبدالحق جامع کمالات تھے۔ قدرت نے اُن کی ذات میں گونا گوں اوصاف
فضائل جمع کر دیئے تھے۔ علمی حیثیت سے اُن کا پایہ بہت بلند تھا۔ جملہ علومِ اسلامیہ
یعنی تفسیر و حدیث، فقہ، اصول فقہ، تصرف، تاریخ و تذکرہ اور شعر و ادب میں ان
کو مکمل دستگاہ حاصل تھی۔ حافظہ بہت قوی تھا۔ شریعتِ استحضار، جودتِ ذہن،
وسعتِ علم اور مذاہبِ سلف سے واقفیت و اطلاع میں بہت ممتاز تھے۔ اہل سیر
اور اربابِ تذکرہ نے اُن کے علمی تبحر، جامعیت اور عظمتِ کمال کا اعتراف کیا ہے۔
مغل فرمانروا نذرتین سلیم جہانگیر (م ۱۰۷۳ھ/ ۱۶۶۲ء) نے اُن کو اہلِ فضل و اربابِ
سعادت میں بتایا ہے۔ لہ

عبدالقادر بدایونی نے ان کو مجموعہ کمالات و منبع فضائل لکھا ہے لہ علامہ سید
مرتضیٰ بکرائی مشہور زبیدی (م ۱۲۰۵ھ/ ۱۷۹۰ء) نے انہیں اکابرِ فضلاء اور محدثین
میں شمار کیا ہے کہ محی السنۃ مولانا سید ذاب صدیق حسن خاں (م ۱۳۰۷ھ/ ۱۸۹۰ء) نے
لکھا ہے کہ شیخ محدث دہلوی ظاہری و باطنی کمالات سے متصف تھے لہ اور اُن کو
بہت شہرت حاصل ہوئی ہے۔ ذاب علی حسن خاں (م ۱۳۵۵ھ/ ۱۹۳۶ء) نے لکھا ہے

۱۔ ص ۳۱، ص ۳۱

۲۔ توذک جاگیری، ص ۳۸۵

۳۔ منتخب التاریخ، ج ۳، ص ۷۳

۴۔ تاج العروس، ج ۷، ص ۳۲۸

۵۔ مختار جیور الاحرار، ص ۷۳

۶۔ ایچہ العلوم، ص ۹۰۰

کہ اُن کے فضائل و کمالات محتاج شرح بیان نہیں لے مولانا سید عبدالحی الحسنی (م ۱۳۴۱ھ / ۱۹۲۳ء) نے حضرت شیخ عبدالحق محدث دہلوی کے بچی و مدنی اساتذہ کے تاثرات بیان کیے ہیں اور لکھا ہے کہ اُن کے اساتذہ کی یہ رائے تھی کہ شیخ عبدالحق خطہ ہند میں یکتا اور منفرد شخص ہیں۔ ۷

اصلاحی و دینی خدمات

حضرت شیخ عبدالحق محدث دہلوی نے جو اصلاحی و دینی خدمات سر انجام دیں اُن کا مختصر تذکرہ یہاں کیا جاتا ہے۔

مہدوی تحریک کا رد و الباطال: حضرت شیخ عبدالحق محدث دہلوی نے جب ہوش سنبھالا تو اُس وقت مہدوی تحریک پورے عروج پر تھی۔ مہدوی تحریک کے بانی سید محمد جون پوری تھے جو ۱۲ جمادی الاولیٰ ۱۲۴۷ھ / مطابق ۱۸۴۳ء جون پور میں پیدا ہوئے۔ سید محمد جون پوری بڑی ثوربیوں کے مالک تھے۔ چالیس سال کی عمر میں مجاز گئے اور ۱۹ سال اُن کا قیام مکہ معظمہ میں رہا۔ ۵۲ سال کی عمر میں انہوں نے مکہ معظمہ میں مہدویت کا اعلان کیا۔ اس کے بعد واپس ہندوستان آئے۔ احمد آباد میں مہدوی تحریک کا مرکز قائم کیا۔ اُس وقت اس تحریک کی جتنی مخالفت ہوئی اتنی ہی اُس تحریک نے زور پکڑا۔

مولانا ابوالکلام آزاد (م ۱۳۷۸ھ / ۱۹۵۸ء) لکھتے ہیں:

”عشق کی صداقت اور قلب کی پاکی نے اُن کی دعوت و تذکیر میں ایسی تاثیر بخشی تھی کہ تھوڑے ہی عرصہ میں ہزاروں آدمی حلقہ ارادت میں داخل ہو گئے اور متعدد سلاطین وقت نے اُن سے بیعت کی۔ اُن لوگوں کے طوطیوں کو پھر عجب عاشقانہ دو الہانہ تھے، اور ایسے تھے کہ صحابہ کرام رضی اللہ عنہم کے خصائص ایمانی کی یاد تازہ کرتے تھے۔

علمائے سوہ: حضرت شیخ عبدالحق محدث دہلوی کے دور میں دوسرا فتنہ علمائے سوہ کا تھا، جنہوں نے طبعِ مال و زر کی خاطر دینِ اسلام کو داؤ پر لگا دیا تھا۔ انہوں نے "اجتہاد" اور "بدعتِ حسنہ" کے دلفریب عنوان سے صد ہا گمراہیوں کے دروازے کھول دیئے تھے۔ حضرت امام ربانی مجدد الف ثانی (م ۱۰۳۴ھ/ ۱۶۲۵ء) ایک مکتوب میں فرماتے ہیں:

"اکثر علماء ایں وقت روان دہند ہائے بدعت اند و محو کنند ہائے سنت" (اس زمانہ کے بیشتر علماء بدعت کو روان دینے والے اور سنت کو مٹانے

والے ہیں۔)

علمائے سوہ فسق و فجور میں ٹوٹتے تھے اور علمائے حق کی تکفیر، تضلیل اور تفسیق کا ہنگامہ برپا کرتے رہتے تھے۔